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PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEIN® 404  DE 2021

Institui o Dia Estadual do Agente Funeririo,
a ser celebrado anualmente no dia 17 de
margo.

Art. 1° Institui o Dia Estadual do Agente Funeririo. a ser celebrado anualmente no dia 17 de margo.
Art. 2" O Dia Estadual do Agente Funerario sera incluido no Calendério Oficial do Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 17 de margo de 2021.

ANIBELLI NETO
Deputado Estadual

hilps./isei.assembleia pr.leg brisei/controlador. php?acao=documento_imprimir_ web&acao_origem=arvore_visualizar8id documento=357707&infra_sl... 1K
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A presente proposigio tem por objetivo instituir o Dia Estadual do Agente Funerario, dando
visibilidade e reconhecendo a importancia da profissao em nossa sociedade

Ao longo de nossa existéncia, pessoas cspeciais nos ajudam a seguir a trajetoria de vida.
Quando este ciclo se fecha e chega o inevitavel momento da despedida, existe uma pessoa especial que acolhe
¢ desempenha seu trabalho com respeito e dedicagao ao lado das familias enlutadas: o Agente Funerario.

O Agente Funerdrio ¢ responsivel por diversas atividades ¢ fungdes que vio desde a
remogdo e preparagdo até o scpultamento de cadaveres, principalmente no que se refere a liberar obitos em
orgiaos hospitalares ¢ IMLS; preparar. organizar ¢ cxecutar funcrais; fazer remogao, traslado de cadaveres
terrestre ou acreo; providenciar registros de obitos e demais documentos necessarios; conduzir o cerimonial
de despedidas.

Mais do que a prestacdo de servigos para garantir a dignidade do individuo apés o seu
falecimento, a profissdo presta servigos aos scus familiares, garantindo o conforto necessario em um momento
tao dificil e delicado que é a perda de um ente querido ¢ proporcionando as melhores memorias da despedida.

A profissdo abrange as formas mais variadas de prestadores de servigos, como o motorista
que faz a remogdo e o traslado do corpo, o profissional que faz a necromaquiagem (maquiagem no falecido), o
tanatopraxista, que cuida do aspecto ¢ da conservagdo do corpo, o cerimonialista funebre, o vendedor, o que
cutda da omamentagio do veldrio, entre outros.

Mais do que reconhecer a importancia dos servigos prestados pela categoria, este Projeto
busca lembrar que estes profissionais sdo felizes no que fazem ¢ estdo na profissdo por escolherem ser Gteis a
socicdade ¢ cumprir sua missdo ao lidar com o pior momento das pessoas de forma honrosa ¢ humanizada. O
reconhecimento e agradecimento aos Profissionais do Servigo Funcrario permite que esses trabalhadores
encontrem sentido ¢ beleza na tarefa de cuidar de pessoas tio fragilizadas, em um momento tiao dificil.

A data foi escolhida pelo fato de no dia 17 de margo ser celebrado o dia de Sao José de
Arimat¢ia, um homem piedoso, que teve o cuidado de dispor do corpo de Jesus e dar a ele um digno enterro.

Diante do cxposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovagio do presente
Projeto de Lei, como forma de reconhecer a importincia da atuagdo do Agende Funerario em nossa sociedade.

Curitiba, 17 dc margo de 2021.
ANIBELLI NETO
Deputado Estadual

' ‘3" 3 | Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em 17/03/2021,
ssunatura =4 | 3g ] 1:51, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 22012019,

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/fwww.assembleia.pr.leg brisei/verificar
informando o cédigo verificador 0324476 ¢ o cddigo CRC 53B4A2CD.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Cuntiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 1610/2021 - 0324570 - DAP/CAM

Em 17 de margo de 2021.

Certifico que foirecebido o projeto de lei, em ancxo, protocolado sob n® 1593 na sessdo -
sistema de deliberagdo misto de 17 de margo de 2021, conforme art. 155 do Regimento Intemno.

Encaminhe-se @ DAP/SEAPO para anotagdes no sistema [nfolep ¢ a Diretoria para demais
providéncias,

el ‘ Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhies de Abreu, Analista
ot j Legislativo - Assessor Legislativo, em 17/03/2021, as 12:26, conforme Ato da Comissdo

SIMNATUrg N

| eletronica Executiva n® 2201/2019.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http/fwww.assemblema.pr.leg. brisei/verificar informando o codigo verificador 0324570 e o codigo

G2 CRC 8880BAAA.

0324570v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legshtivo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.assembleiapr.leg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposido protocoklda sob o n® 15932021 — DAP, em 17/3/2021, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 101/2021.
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Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 17/03/2021, as 18:09, conforme Ato da Comissdo Executiva n” 22012019,

k¥ % A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Ahwat: hitps//www.assembleia.pr.leg. br/seifverificar informando o cédigo verificador 0325298 ¢ o cidigo
¥ CRC 4CC29579.

.7749-60.2021 03252982
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.ieg.br

INFORMACAO

. Informo que, revendo nossos registros em busca prelimmar, constata-se que a presente
proposi¢ao nao possul similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 18/03/2021, as 13:18. conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http/www.assembleia.pr.leg briseifverificar mformando o codigo verificador 0325748 ¢ o cadigo
¥ CRC 5097F285.
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Centro Legishtivo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Cuntiba - PR - www.assembleia.prleg.br

DESPACHO - DL N® 40/2021 - 0325990 - DL,

Em 18 de margo de 2021,
Encammhe-se o projeto de kei ao Niclkeo de Apoio Legsslativo,

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi. Diretor Legislativo, em 22/03/2021,
as 11:13, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n” 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA |

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO

Certifico que o Excelentissimo Deputado Anibelli Necto, no uso de suas prerrogativas
regimentais, ndo acolheu a Nota Téenica do Projeto de Lei n® 101/2021, protocolado sob o n® 1593/2021-
DAP, sendo a Nota considerada rejeitada nos termos do § 2° do art. 156 do Regimento Interno, podendo a
proposi¢do ser encaminhada a Comissdo competente.

Curitiba, 26 de abril de 2021.

Shadea El-Kouba Gomes
Analista Legislativa
OABPRS50.784 =~

SE'! & Documento assinado ¢letronicamente por Shadea El Kouba Gomes, Analista I.egislativo -
m Advogado, em 26/04/2021, as 11:58, conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.
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? f,}%‘,‘? o A autenticidade do documento pode ser conferida no site hup://www.assembleia.pr.leg.brisei/verificar
41,5' ‘%{Fk informando o cédigo verificador 0348977 ¢ o cddigo CRC D93FSCTC.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 92/2021 - 0349537 - DL

Em 26 de abril de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei & Comissdo de Constituigiio e Justiga.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 26/04/2021, as
16:35, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

07829-29.2021 0349537v2

https://sei.assembleia.pr.leg brisei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar8id_documento=385854&inf... 1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 937/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 101/2021

Projeto de Lei n° 101/2021
Autor: Deputado Anibelli Neto

Institui o Dia Estadual do Agente Funerério, a ser celebrado anualmente no dia
17 de margo.

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO AGENTE FUNERARIO, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 17 DE MARGO. PARECER PELA
APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, visa instituir o Dia Estadual do Agente Funerario, a
ser celebrado anualmente no dia 17 de margo.

Justifica-se que a data foi escolhida em decorréncia de no dia 17 de marco ser celebrado o dia de S&o José de
Arimateia, um homem piedoso, que teve o cuidado de dispor do corpo de Jesus e dar a ele um digno enterro.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justiga:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necesséria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Inicialmente, em seu artigo 24, inciso VIl e IX estabelece que cabe a Unido, Estados e Municipios legislarem,
concorrentemente sobre o patriménio cultural, vejamos:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

()

VIl - protegdo ao patrimdnio histérico, cultural, artistico, turistico e
paisagistico;

()

IX - educagao, cultura, ensino, desporto, ciéncia, tecnologia, pesquisa,
desenvolvimento e inovagao;

Neste mesmo sentido, estabelece a Constituigdo Estadual em seu artigo 13:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar
sobre:

()

VII - protegdo ao patriménio histérico, cultural, artistico, turistico e
paisagistico;

()

IX - educacao, cultura, ensino e desportos;

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Verifica-se que a Constituicdo Federal dispde, em seu artigo 215, caput, quanto a incumbéncia do Estado em garantir
o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, a todos os seus cidaddos, buscando o
apoio e incentivo a valorizacdo e difuséo das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiara e incentivara a
valorizagao e a difusao das manifestagdes culturais.

Neste mesmo contexto, conforme abaixo se denota, o objeto da preposicao se amolda ao artigo 165 da Constituicdo
Estadual:

Art. 165.0 Estado, em acao conjunta e integrada com a Unido, Municipios
e a sociedade, tem o dever de assegurar os direitos relativos a saude, a
alimentagao, a educagao, ao lazer, a profissionalizagao, a capacitacao para
o trabalho, a cultura e de cuidar da protecao especial da familia, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do indio.

Ante o0 exposto, e tendo em vista a Constitucionalidade e Legalidade, o projeto merece prosperar.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragéo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, tendo em vista a sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por atender os requisitos de técnica legislativa.

Curitiba, 09 de margo de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, as 15:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 937 e o
codigo CRC 1C6C4A6E8D4F9AC
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 3563/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 101/2021, de autoria do Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido extraordinaria do dia 9 de margo
de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de margo de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, as 16:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3563 e o
codigo CRC 1B6B4E6DSESC4AC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2286/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2022, as 17:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2286 e o
codigo CRC 1E6B4C6C8ES5C4BA
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